КОПИЯ 

528/2024

24RS0028-01-2024-005509-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2024 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Шляковой О.С., 

подсудимого ФИО1, его законного представителя ФИО2, 

защитника – адвоката Васильева М.Н., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, Красноярского края, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, детей не имеющего, обучающегося в КГБПОУ «Техникум инновационных промышленных технологий и сервиса», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период не позднее 21.07.2024, более точные дата и время не установлены, у неустановленного следствием лица – «оператора», зарегистрированного в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под неустановленной следствием учетной записью, возник умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в течение длительного неопределенного промежутка времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой совместно с неопределенным кругом лиц, бесконтактным способом через «закладки», путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории города Красноярска Красноярского края. 

В период времени не позднее 21.07.2024, более точное время не установлено, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, «оператор» разработал план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронных анонимных торговых площадок информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Красноярска с последующей передачей сведений о местах размещения наркотических средств в виде текстовых сообщений и фотографий, неопределенному кругу лиц, являющимися потребителями наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды. При этом, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, согласно строго отведенной каждому роли, а именно: 

– «оператор», то есть лицо, непосредственно координировавшее и руководившее действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, непосредственно совершавшее незаконные сбыты наркотических средств покупателям, а также осуществляющее набор сотрудников на должности «кураторов», «оптовых курьеров» и «розничных курьеров», доведение до них инструкций и требований Интернет-магазина по реализации наркотических средств, их обучение и стажировку, функции которого неустановленное следствием лицо, возложило на себя;

– «куратор», то есть лицо, непосредственно координировавшее и руководившее действиями «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, непосредственно совершавшее незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

– «оптовый курьер», то есть лицо, осуществляющее получение, перевозку, изготовление, фасовку и помещение в тайники наркотических средств, предназначенных как для передачи «розничным курьерам», состоящим в преступной группе, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям;

– «розничный курьер», то есть лицо, осуществляющее получение от «оптового курьера» посредством тайников наркотических средств, которые помещались в тайники для незаконных сбытов неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

При этом неустановленное лицо – «оператор», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно в мессенджере «Telegram».

В период времени не позднее 21.07.2024, более точные дата и время не установлены, «оператор» неустановленного Интернет-магазина при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал для совместного совершения преступлений неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «Telegram» учетные записи @zdes_vse24 и @parolius, на которых «оператор» возложил функции «кураторов», а также неустановленных следствием лиц, на которых «оператор» возложил роли «оптовых курьеров» и «розничных курьеров». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на подыскание новых членов организованной группы, в период не позднее 21.07.2024, более точные дата и время не установлены, «оператор» организовал размещение на одном из строений по адресу: 

<

...>, объявление с предложением неопределенному кругу лиц заняться на возмездной основе совместной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Также объявление содержало ссылку на учетную запись @zdes_vse24 в мессенджере «Telegram», находящуюся в пользовании неустановленного лица, осуществляющего, в том числе, координацию деятельности неустановленных лиц по незаконным распространению и сбыту наркотических средств путем размещения «закладок» наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Так, не позднее 21.07.2024, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в районе строений по адресу: 

<

...>, увидел вышеуказанное объявление, после чего, у него возник умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в течение длительного неопределенного промежутка времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой совместно с неустановленными лицами, бесконтактным способом посредством «закладок», путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории города Красноярска Красноярского края, в связи с чем, реализуя указанный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений с целью удовлетворения своих материальных потребностей, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом через «закладку», используя свою учетную запись @Axc33238 в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированную на абонентский номер +№, находящийся в его пользовании, и мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» IMEI1: №, IMEI2: №, перешел по предоставленной в объявлении ссылке на учетную запись @zdes_vse24, используемую неустановленным лицом, и обратился к неустановленному лицу, использующему указанную учетную запись, с просьбой заняться совместной деятельностью в составе организованной группы, связанной с совместным незаконным сбытом наркотических средств на территории города Красноярска Красноярского края в качестве «розничного курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на что вышеуказанное лицо ответило согласием на просьбу ФИО1 о занятии совместной деятельностью в составе организованной группы, связанной с совместным незаконным сбытом наркотических средств на территории города Красноярска Красноярского края в качестве «розничного курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники, провело его инструктаж по мерам конспирации, а также обучение по размещению «закладок» наркотических средств в заранее подысканные тайники и их описанию, с целью их последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неограниченному кругу лиц, таким образом, включив ФИО1 в состав организованной группы и возложив на него обязанности «розничного курьера». 

Тем самым, неустановленное лицо, использующее учетную запись @zdes_vse24, вступило с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в городе Красноярске Красноярского края.

22.07.2024 в 08 часов 07 минут неустановленное лицо, использующее учетную запись @zdes_vse24, сообщило ФИО1, находящемуся в неустановленном месте на территории г. Красноярска, о том, что его «куратором» будет неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись @parolius, (далее неустановленное лицо – «куратор»), которое будет сообщать ему места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, которые необходимо разложить по «тайникам», а также будет перечислять заработную плату.

23.07.2024 в 17 часов 42 минуты ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, обратился в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к неустановленному лицу – «куратору», имеющему учетную запись @parolius с просьбой заняться совместной деятельностью в составе организованной группы, связанной с совместным незаконным сбытом наркотических средств на территории города Красноярска Красноярского края в качестве «розничного курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на что указанное неустановленное лицо – «куратор» ответило согласием на просьбу ФИО1 о занятии совместной деятельностью в составе организованной группы, связанной с совместным незаконным сбытом наркотических средств на территории города Красноярска Красноярского края в качестве «розничного курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники, а также предоставило ФИО1 доступ к учетной записи @CarrieBecker49, зарегистрированной на номер +№, указав, что эта учетная запись будет для ФИО1 рабочей.

Тем самым, неустановленное лицо – «куратор» вступило с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в городе Красноярске Красноярского края, договорившись о том, что «куратор» будет осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки партий наркотических средств ФИО1, который в свою очередь на возмездной основе за совместный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения «закладок» будет организовывать размещение «закладок» с наркотическими средствами в подысканных тайниках на территории города Красноярска Красноярского края, после чего посредством мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «куратору» о местах нахождения данных «закладок» с наркотическими средствами, поддерживать связь с «куратором», тем самым выполняя условия достигнутой договоренности.

Подыскав участников преступной группы, «оператор», согласно разработанному плану и механизму совершения совместных преступлений в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределил между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности:

– осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

– своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, организовывать их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы;

– подыскивать и вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы, а также распределять между ними преступные роли;

– распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств;

– с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать участникам преступной группы, местонахождение тайников с наркотическими средствами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта в обозначенных районах г. Красноярска;

– контролировать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли, контролировать своевременность их помещения в тайники, а также совершать их непосредственные незаконные сбыты покупателям; 

– применять штрафные санкции и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, выступая в роли «розничного курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники, будет получать от неустановленного лица – «куратора» с использованием мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождениях «закладок» с наркотическими средствами в расфасованном виде, извлекать их из указанных мест, после чего незаконно сбывать неопределенному кругу лиц, своевременно размещая «закладки» наркотических средств в заранее подысканных тайниках, расположенных на территории города Красноярска Красноярского края, после чего с использованием мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу – «куратору» места нахождения разложенных «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для разовых незаконных сбытов приобретателям.

Таким образом, неустановленное лицо – «оператор», объединилось с неустановленными следствием лицами, действующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» под учетными записями @zdes_vse24 и @parolius, а также ФИО1, использующим учетную запись @Axc33238, и иными неустановленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В неустановленный период времени, но не позднее 19.08.2024, неустановленные следствием лица – «оператор», «розничные курьеры», «оптовые курьеры», а также «кураторы» на протяжении длительного периода времени, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы по определенной «оператором» системе, согласно отведенным ролям. 

В период до 19.08.2024, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо – «оператор», находясь в неустановленном месте, действуя совместно и согласованно организованной группой с ФИО1 и иными неустановленными лицами, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 94,37 граммов, то есть в крупном размере, включенный в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, которое незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории города Красноярска Красноярского края неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период до 19.08.2024, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо – «оператор», реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 94,37 граммов, то есть в крупном размере, действуя совместно и согласованно организованной группой с ФИО1 и иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах организовало перемещение данного наркотического средства внутри свертка из скотча желтого цвета с надписью «50/2», в котором находился бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого размещалось 50 внешне одинаковых свертков из отрезков полимерной изоляционной ленты синего цвета, внутри которых размещалось по одному бесцветному полимерному пакету с контактной застежкой с веществом растительного происхождения светло-зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде одного комка неопределенной формы, в тайник, а именно на участок местности, расположенный вплотную к восточной стене здания по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, о чем не позднее 19.08.2024 сообщило неустановленному лицу – «куратору», использующему учетную запись в мессенджере «Telegram» @parolius, которое в свою очередь, согласно возложенным на него обязанностям, не позднее 16 часов 00 минут 19.08.2024 сообщило ФИО1 на учетную запись @CarrieBecker49 в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указав на необходимость извлечения указанного наркотического средства, содержащегося в 50 свертках, из тайника, и их последующего размещения в заранее подысканные тайники, предназначенные для разовых незаконных сбытов неограниченному кругу лиц на территории города Красноярска Красноярского края в целях извлечения прибыли.

19.08.2024 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя организованной группой совместно и согласовано с неустановленным лицом – «куратором» и иными неустановленными лицами, проследовав на участок местности, расположенный вплотную к восточной стене здания по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, поднял на указанном участке местности из расщелины между стеной здания и землей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 94,37 граммов, то есть в крупном размере, находящееся в свертке из скотча желтого цвета с надписью «50/2», которое поместил в свои штаны, тем самым приобрел его, и проследовал в район дома, расположенного по адресу: 

<

...>, выполняя условия достигнутой договоренности, намереваясь в дальнейшем совместно с неустановленным лицом – «куратором» и иными неустановленными лицами незаконно сбыть приобретенное наркотическое средство бесконтактным способом на территории города Красноярска Красноярского края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, путем размещения «закладок» в заранее подысканных тайниках.

Однако единый умысел ФИО1 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 94,37 граммов, то есть в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 19.08.2024 в 16 часов 30 минут при проведении сотрудниками 1 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был установлен и задержан на участке местности, расположенном в 100 метрах в западном направлении от угла дома по адресу: 

<

...>, (географические координаты местности 55.994075 с.ш., 92.991040 в.д.), где в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 35 минут 19.08.2024 в ходе осмотра места происшествия, производимого старшим дознавателем ОД ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» с участием понятых и ФИО1 обнаружен и изъят сверток, выпавший из одежды последнего при задержании, содержащий гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой не менее 94,37 граммов, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал и суду пояснил, что с начала июля 2024 года начал проживать в 

<

адрес> совместно со своей подругой Г., которой мать сняла в аренду квартиру по ул. Апрельская, 6 «в». На остановке «Образцово» он увидел на стене граффити с предложением работы и указанием аккаунта в «Телеграм», он написал в указанный аккаунт, где ему сказали, что необходимо делать «закладки», он согласился, тогда ему сказали скинуть свою фотографию и фотографию своего паспорта, что он и сделал, в аккаунте ему рассказали как делать закладки, как оформлять, дали тестовое задание, которые он выполнил: поднял закладку в районе остановки «Кинотеатр Мечта», сделал закладки, сфотографировал, отправил фотографии через «Телеграм», также он установил специальную программу, которая пишет координаты к фотографиям, затем его передали куратору Яну, с которым он продолжил общаться, который также говорил как надо работать, где поднимать оптовую закладку, затем раскидывал мелкие закладки по городу, фотографировал, отправлял фотографии, в закладках был гашиш, который предназначался для продажи через интернет-магазин потребителям, также Ян говорил ему чистить переписку в Телеграм, «курьером» он (ФИО3) проработал около 1 месяца, оплату за работу получал на криптокошелек, заработал примерно 150000 рублей. 19.08.2024 Ян около 7 утра сообщил, что надо съездить и сделать закладки, примерно 15 часов он вместе с Г. поехал на такси в район ул. Апрельская, 5и, где рядом находится промзона, он сказал Г., что ему надо отойти в туалет, подошел к торцу здания по координатам, поднял закладку в желтой упаковке убрал ее в штаны, вернулся к Г. и они пошли в обратном направлении, перед ними остановилась черная машина, он начал убегать, его задержали сотрудники полиции, сверток при задержании выпал, затем его изъяли в присутствии понятых, а его и Г. доставили в отдел полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами:

В соответствии с рапортом (т.1, л.д. 6) 19.08.2024 в 16 часов 54 минуты по ул. Апрельская, 5И задержан ФИО1, 

<

адрес> года рождения, который скинул сверток. 

В соответствии со справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» в 1 отделе УНК имелась оперативная информация о неустановленных лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств через тайники по ул. Кутузова, 1 стр. 41, в связи с чем на прилегающей территории установлено наблюдение, примерно в 16.15 19.08.2024 на указанную территорию пришли мужчина и женщина, мужчина стал совершать действия руками в кустах с торца дома по ул. Кутузова, 1 стр.71, постоянно оглядываясь, после чего положил сверток желтого цвета в одежду, женщина в это время ожидала его и оглядывала территорию, примерно в 16 часов 27 минут мужчина подошел к женщине и они пошли в сторону ул. Апрельская, после чего было принято решение их задержать, поэтому в 16.30 мужчина был остановлен сотрудниками УНК, однако он попытался скрыться и был задержан по ул. Апрельская, 5 «и», где сбросил сверток желтого цвета. Мужчина был установлен как ФИО1, женщина как Г. (т.1, л.д. 9).

Свидетель Г. в судебном заседании пояснила, что 19.08.2024 примерно в 15 часов она с ФИО3 поехали прогуляться в район дома по ул. Апрельская, 5и, оказались на месте примерно в 16 часов, ФИО3 отошел в туалет, она осталась его ждать, когда он вернулся, она мельком в его руках увидела желтый сверток, который он убрал в штаны, они пошли в обратном направлении, перед ними остановился черный автомобиль, из которого выскочило трое мужчин, она испугалась, ФИО3 побежал, но двое мужчин его догнали. Затем их доставили в отдел полиции, про содержание желтого свертка ей ничего не известно.

Из показаний свидетеля К. в судебном заседании следует, что 19.08.2024 отрабатывалась группа по закладчикам наркотиков. Была информация, что на промзоне, в районе ул. Кутузова, могут появиться лица, которые поднимают закладки с наркотиками. Около 16 часов заметили двух молодых людей. Они шли, оглядываясь, подошли к углу промышленного строения. Девушка стояла в стороне. Молодой человек подошел к углу строения, сделал движение к земле и вытащил пестрый желтый сверток и пошел к девушке. Было принято решение их задержать. Уже на 

<

адрес> они подъехали, представились, парень побежал, но был задержан. Девушка также была задержана. Парень пояснил, что работает закладчиком и в поднятом им свертке находится гашиш. Девушка пояснила, что пошла гулять, ни о чем не знала. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель М. суду пояснил, что в 19 августа 2024 года они работали по группе, занимающейся незаконным распространением наркотиков. 

<

адрес>, где они могли осуществить оптовые закладки. Установили наблюдение за участком местности. В ходе наблюдения были замечены ФИО3 и Г.. ФИО3 стал выполнять определенные манипуляции. Было принято решение о их задержании. Он (М.) при задержании не присутствовал, знает все со слов коллег. ФИО3 пытался скрыться, но был задержан. С его согласия был осмотрен телефон, где была обнаружена переписка с куратором, фотографии местонахождения наркотиков. Данная переписка была спрятана во внутренней памяти телефона. А. сообщил пароль, сказал, что приехал за оптовым весом.

Свидетель Д. суду пояснил, что в августе 2024 года они проводили ОРМ на территории района по 

<

адрес>, ими был задержан ФИО3, при котором находилось наркотическое средство в желтом свертке. Задержали его в районе ул.Апрельской, 5и. Они проводили ОРМ в связи с тем, что была информация, что неустановленное лицо через интернет магазин сбывает наркотики для дальнейших закладок и сбыта. Их заинтересовал ФИО3, потому что он подошел к месту, стал оборачиваться, потом нагнулся к земле. Он (Д.) видел, что он что-то поднял, затем он подошел к девушке и они пошли в сторону боксов. Они подошли к автомобилю, они (сотрудники УНК) вышли, представились, ФИО3 побежал, он (Д.) его преследовал и догнал, когда стал его поднимать, то из его одежды выпал сверток, ФИО3 пояснил, что там находится наркотик, который он должен разложить по закладкам.

В протоколе осмотра места происшествия (т.1, л.д. 10-14) составленного в присутствии задержанного ФИО1 19.08.2024 указано, что на участке местности по ул. Апрельская, 5 «и» с координатами 55.994075, 92.991040 обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, на котором имеется надпись «50/2». ФИО3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, указанный сверток был изъят и упакован. Указанный сверток направлен на исследование и согласно справки об исследовании № 2015 (т.1, л.д. 17) внутри свертка ленты типа «скотч» желтого цвета обнаружен бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого обнаружено 50 внешне одинаковых свертков из отрезков полимерной изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из 50 пакетов обнаружено внешне одинаковое вещество растительного происхождения светло зеленовато-коричневого цвета, представленное на исследование вещество общей массой 94, 37 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) включенный в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. При проведении исследования израсходовано 0, 10г.

Согласно заключения эксперта № 11/1585 (т.1, л.д. 88-90) вещества, представленные на экспертизу, общей массой 94,27 гр. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.При проведении экспертизы израсходовано 0, 20г. 

Прозрачный полимерный пакет со свертком желтого цвета внутри изъятом 19.08.2024 и «шайбочками» горчичного цвета, осмотрен (т.1, л.д. 34-36), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1, л.д. 37-38). Также осмотрена первоначальная упаковка из кусков изоляционной ленты синего цвета в прозрачном полимерном пакете и 15 магнитов в форме «таблетки» (т.1, л.д. 40-42), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.1, л.д. 43-44). 

Свидетель Б., чьи показания оглашены с согласия сторон (т.1, л.д. 114-116) указала, что принимала участие при осмотре места происшествия 19.08.2024, где молодой человек указал в заросли, когда она подошла, то увидела в траве сверток желто-горчичного цвета размером примерно с ладонь. 

В ходе личного досмотра (т.1, л.д. 20) у ФИО1 обнаружен телефон Техно, банковские карты Сбербанк и Тинькофф, Айфон 13 и банковская карта на имя Г.. 

Свидетель М., чьи показания оглашены с согласия участвующих в деле лиц (т.1, л.д. 110-111) подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе личного досмотра ФИО1, так же указал, что ФИО1 пояснял, что работал в интернет-магазине курьером около 1 месяца, по указанию куратора поднимал «закладки» с наркотическими средствами, которые затем раскладывал на территории г. Красноярска. 

Свидетель П., чьи показания оглашены с согласия участвующих в деле лиц (т.1, л.д. 112-113) также указал, что в его присутствии у ФИО3 в ходе лично досмотра был изъят, в том числе, телефон «Техно». 

В ходе исследования сотового телефона «Техно» (т.1, л.д. 21-29) в нем обнаружено приложение «Телеграм», в котором содержится переписка с неустановленным лицом по продаже наркотических средств, множество фотоизображений участков местности с указанием координат, также обнаружено приложение «калькулятор» при вводе кода в котором открывается скрытое пространство телефона, где в галерее обнаружено множество фотоизображений с пометками и координатами тайников-закладок. 

Из протокола осмотра сотового телефона «Техно», принадлежащего ФИО1 (т.1, л.д. 45-77) следует, что на нем имеется приложение – мессенджер «Telegram». При запуске приложения установлено, что имеется доступ к двум аккаунтам: 1. Аккаунт «.», имя пользователя @Axc33238, зарегистрирован на абонентский номер №, в аккаунте имеются чаты с различными контактами, а также чаты различных групп. Среди чатов установлены сообщения с пользователями «Кент», имя пользователя @zdes_vse24. С указанным контактом имеется переписка с 21.07.2024: 21.07.2024 ФИО1 направлены с 17 часов 21 минуту 2 фотоизображения, направлены сообщения: «Работу принял?», «Сколько за сегодня заработал?». Пользователь «Кент» ответил: «+», «скажу позже», «за клад 500р фасовка 50р», «работаем ?». ФИО1: *в ответ на «работаем ?»* «В смысле?», «Еще что то забрать». Пользователь «Кент»: «да». ФИО1: «Ну я ща не могу», «Я уехал», «А какой район», «?». Пользователь «Кент»: «когда сможешь ?». ФИО1: «Я хз», «Мне просто убрать не куда», «Там фасовать надо будет?». Пользователь «Кент»: «да». ФИО1: «Может я утром съезжу». Пользователь «Кент»: «куда?». ФИО1: «Заберу». Пользователь «Кент»: «ок». ФИО1: «Спасибо». Пользователь «Кент»: «завтра дам». ФИО1: «хорошо». Пользователь «Кент» направил анонс розыгрыша, среди которого также указано, что «выполнения срочных просьб куратора и командировки увеличивают шанс победы. За каждый клад ты получаешь один бал За каждый штраф минус бал», «с утра жду на связи». ФИО1: «окей». 22.07.2024 с 06 часов 22 минут: Пользователь «Кент»: «Доброе утро». ФИО1: «Доброе утро», «Через 40 минут буду готов». Пользователь «Кент»: Выходи каждый день в работу, опты под тебя буду делать больше и зарабатывать будешь больше, даю контакт @parolius, зовут Ян отпиши на него, будем работать дальше там, помни всему чему тебя обучал и придерживайся нормам у тебя все получается и будет дальше только лучше, вижу в тебе перспективу». ФИО1: «Спасибо большое, «А куратор вы у меня будете?», «Типо по вопросам и по оплате писать тебе», «Все объяснили». Пользователь «Кент»: «Куратором будет Ян». ФИО1: «Спасибо тебе», «За терпение»; «Кентик», имя пользователя @parolius. С указанным контактом имеется переписка с 17 часов 42 минут 23.07.2024: ФИО1: *направил фотоизображение*, «Все я сегодня получу выплату», «?». Пользователь «Кентик»: «да», «галерея». ФИО1: *направил фотоизображение*, «А во скок?», «И сколько». Пользователь «Кентик»: «все позжде скажу». ФИО1: «Хорошо», «А через сколько скажешь». Пользователь «Кентик»: «после 12 ночи выплата». ФИО1: «А сколько?». Пользователь «Кентик»: «не знаю считаю еще ЗП». ФИО1: «Хорошо», «Напиши как посчитаешь». Пользователь «Кентик»: «ок», «у тебя есть левая симка?». ФИО1: «Нету», «У меня координаты есть где она». Пользователь «Кентик»: «всм?», «тебе давали уже?». ФИО1: «Да», «Че по зп». Пользователь «Кентик»: «после 12 будет», «когда заберешь?». ФИО1: «Как с другого города приеду», «Поеду заберу». Пользователь «Кентик»: «ок». ФИО1: «Не ну в плане сколько». Пользователь «Кентик»: «не знаю», «считаю». ФИО1: «Ладно», «У тебя есть мой кошелёк?», «Вот мой LTC адрес», «На всякий». Пользователь «Кентик»: «ок». ФИО1: «Посчитал?», «Кстати хотел спросить а куратором трудно быть», «?». Пользователь «Кентик»: «нет еще», «куратор это не профессия», «это призвание». ФИО1: «Понял», «Ну вот сколько ты человек курируешь», «Или как это правильно», «Просто мне кажется это сложно столько людей», «Я же явно не один». Пользователь «Кентик»: «я курирую только тебя». ФИО1: «Я думал у тебя много типов». Пользователь «Кентик»: «но я же не скажу сколько». ФИО1: «Не ну понятно», «Это конфиденциальная информация», «Ну просто надо у каждого проверить», «Посчитать зп», «И все такое». Пользователь «Кентик»: «да отчетов много». ФИО1: «А кураторов кто то курирует», «Кст я скоро на права сдам и у меня машина будет», «Вообще быстрее все будет». Пользователь «Кентик»: «отлично», «дай адрес лтк». ФИО1: «Ну что?», «Еще считаешь?». Пользователь «Кентик»: «нет», «10250 сегодня», «и в субботу». ФИО1: «Ооо», «Спасибо», «И на следующий неделе еще больше да?», «Что я на этой неделе зарабатываю», «Я получается за вчера 30000 заработал?», «Или как». Пользователь «Кентик»: «да». ФИО1: «Хорошо», «А нельзя что бы деньги раньше пришли», «Мне просто в магазин сходить», «Купить еды». Пользователь «Кентик»: «не получится». ФИО1: «Хорошо». 24.07.2024: ФИО1: «А через сколько деньги придут?». Пользователь «Кентик»: «через 8 минут 46 сек». ФИО1: «Ого как чётко», «Че то не пришло». Пользователь «Кентик»: «ожидай», «скоро будет», «инкассаторы сейчас сумки привезут с деньгами в банк», «переведу транш», «и будет тебе ЗП», «Доброе утро», «когда готов поднять опт и приступить к работе?». ФИО1: «Доброе», «Мне деньги не пришли», «А нет пришли», «Ну чегодня не смогу я же в другом городе», «Я вчера говорил», «Постараюсь сегодня приехать», «Что бы завтра выйти», «И можешь скинуть инструкцию как выводит». Пользователь «Кентик»: «понял тебя», «а куда ты уехал?». ФИО1: «К родителям помочь надо было», «Я же писал вчера». Пользователь «Кентик»: «понял тебя, завтра жду в работе», «сейчас скину», *направление фотоизображений и инструкция по выводу денег*, «Без долгих рассказов, выходишь сегодня в работу делаешь 30 адресов – 2.500 премия в ЗП делаешь 60 адресов – 5.000 премия в ЗП делаешь 90 адресов – 8.000 премия в ЗП», «Перед тем как выехать на место, не поленитесь и гляньте на карту, куда поедете, определите район работы. Возможно, в будущем это как-то пригодится, например, при выборе дальнейшего направления движения или общего понимания, куда надо идти обратно. Не забывайте осматриваться по сторонам и не делать клады под камерами и окнами, выбирайте безопасные места и во время заклада тебя никто не должен видеть. Нельзя делать клады рядом с детскими учреждениями (школы, детские сады и т.п.), только на дистанции дальше 100 метров». ФИО1: «Понял». Пользователь «Кентик»: направил анонс розыгрыша, где также указано что «выполнения срочных просьб куратора и командировки увеличивают шанс победы. За каждый клад ты получаешь один бал За каждый штраф минус бал», «берешь работу?» ФИО1: «Я не смогу», «Я в другом городе». Пользователь «Кентик»: «когда сможешь?» ФИО1: «Постараюсь приехать завтра», «Мне просто надо маме помочь». Пользователь «Кентик»: «принял». ФИО1: «Извини», «Я постараюсь как можно быстрее». Пользователь «Кентик»: «ок», «как дела?». ФИО1: «Нормально». Пользователь «Кентик»: «ты сейчас свободен?», «в телефоне сидеть можешь?». ФИО1: «Пока да», «Да». Пользователь «Кентик»: «нужно сменить номер тг что бы не был на РФ», «Я купил иностранный номер», «готов сейчас войти в аккаунт». ФИО1: «Конечно», пользователь «Кентик»: «это будет рабочий аккаунт в этот останется как для резервной связи». ФИО1: «Минуту». Пользователь «Кентик»: «ок». ФИО1: «Принял», «Готов». Пользователь «Кентик»: № ФИО1: «Че мне с ним делать», «Заходить в акк». Пользователь «Кентик»: «да», «заходить в акк придет код я тебе дам его», «17807», «090990980». ФИО1: «Все зашел». Пользователь «Кентик»: «отписывай мне с рабочей тг»; аккаунт «Carrie Becker», имя пользователя @CarrieBecker49, зарегистрирован на абонентский номер №, который предоставлен пользователем «Кентик». Среди чатов установлены сообщения с пользователями «Neo you are the chosen one», имя пользователя @parolius. С указанным пользователем в чате имеется одно сообщение в 16 часов 35 минут 19.08.2024 «как дела?». Иных сообщений не установлено. В памяти приложения обнаружены фотоснимки участков местности, направляемые указанным выше контактам. Также в телефоне установлено приложение Яндекс Go, согласно которому 19.08.2024 в 16 часов 00 минут совершена поезда с адреса: 

<

...>, до адреса: 

<

...>.

Указанный телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1, л.д. 78-79). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что переписку с пользователями «Кент» (@zdes_vse24), «Кентик» (@parolius) в мессенджере «Телеграм» вел он, в переписке велась речь о работе «курьером» по закладке наркотиков, данную переписку он «чистил» по указанию «Яна», в переписке не сохранились сообщения от 19.08.2024, потому что он (ФИО3) их удалил после прочтения.

В ходе проверки показаний на месте (т.1, л.д. 160-168) ФИО1 в присутствии законного представителя и защитника указал на участок местности по ул. Кутузова, 1, где он 19.08.2024 подобрал сверток с гашишем, который лежал между землей и стеной, а также на строение по ул. Кутузова, ?, где он в июле 2024 года увидел надпись, что требуются работники и ссылку на чат в мессенджере «Телеграм».

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Оценивая письменные доказательства, суд признает их достоверными, объективными, поскольку они отражают весь ход следственных действий, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. Оснований сомневаться в достоверности исследованных судом доказательств не имеется, все они имеют непосредственное отношение к предъявленному обвинению и получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо оправдывающих подсудимого доказательств стороной защиты суду не представлено. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению заключение экспертизы, поскольку она проведена экспертом, имеющим специальные познания, необходимые для проведения в этой области экспертных исследований, выводы научно обоснованы и мотивированны, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Масса вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 94, 37 гр., изъятого в ходе осмотра места происшествия, в соответствии со Списком I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесена к крупному размеру. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", поскольку он и неустановленные лица покушались на незаконный сбыт наркотических средств посредством использования сети "Интернет" с применением специальных программ, в частности мессенджера «Телеграм», что подтверждается показаниями ФИО1, в судебном заседании, а также протоколом осмотра его мобильного телефона, из которых следует, что посредством указанного мессенджера с использованием сети "Интернет" он получал от неустановленного лица, действующего в составе организованной группы, сведения о месте размещения закладки с партией наркотического средства, которое в дальнейшем подлежало реализации потребителям наркотических средств также через интернет-магазин, ФИО1 выполнял роль «курьера», действовал в составе организованной группы с неустановленными лицами, в том числе имеющими учетные записи в мессенджере «Телеграм» @zdes_vse24 и @parolius, в указанном мессенджере велась переписка между участниками организованной группы, отправлялись фотографии с координатами мест закладок с наркотическими средствами для последующей реализации потребителям через интернет-магазин, производилось обсуждение оплаты за выполненную работу и меры конспирации, причем указанная организованная группа является устойчивой, что следует не только из показаний подсудимого ФИО1, но и из представленных письменных доказательств, в том числе из осмотра и исследования принадлежащего ему телефона, содержащего сведения о переписке с участниками организованной группы с 21.07.2024.

Каких-либо оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей, а также для самооговора ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом выводов комиссии экспертов (т.1, л.д. 95-99) согласно которых ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление, судом также учитываются условия жизни и воспитания подсудимого, уровень психического развития, особенности личности, влияние на него старших по возрасту лиц.

Так, ФИО1 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, где проживает с матерью, отец находится в зоне проведения СВО, является ветераном боевых действий и награжден медалью Жукова, ФИО1 обучается в техникуме, по месту обучения в целом характеризуется положительно, по месту производственной практики также характеризуется положительно, инспектором по делам несовершеннолетних характеризуется положительно, по месту жительства для ФИО1 созданы условия для проживания, на момент проверки фактов неблагополучия не выявлено, законным представителем ФИО2, свидетелем ФИО5 характеризуется положительно, соседями ФИО1 и его семья характеризуются положительно, оказывает помощь своим близким родственникам (мать, бабушка), имеющим неудовлетворительное состояние здоровья, награждался медалями, грамотами за успехи в учебе и спортивные достижения, намерен заключить контракт на прохождение службы в зоне СВО. Кроме того, суд при назначении ему наказания учитывает и то, что он не состоит на учете у психиатра и нарколога, а также его состояние здоровья, подтвержденное медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ является несовершеннолетие виновного, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников (мать, бабушка), намерение заключить контракт на прохождение службы в зоне СВО, наличие грамот и медалей за успехи в учебе и спортивные достижения, тот факт что его отец находится в зоне проведения СВО, является ветераном боевых действий и награжден медалью Жукова.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60, 89 УК РФ, ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66, ч.6 ст. 88, ч.6.1 ст. 88 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ и его исправление без изоляции от общества невозможно. 

С учетом личности ФИО1, его материального положения и обстоятельств совершения им преступления суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи. Также суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а именно для назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией статьи. 

Оценивая личность ФИО1, обстоятельства совершения им преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что при применении ст. 73 УК РФ при назначении ему наказания, не будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

В силу ч.2 ст. 92 УК РФ ФИО1 не подлежит освобождению от наказания.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в том числе принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, на основании ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено, поскольку фактические обстоятельства совершенного им преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Сотовый телефон «Tecno Pova 5» подлежит конфискации в собственность государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что данный телефон принадлежит подсудимом, а также именно указанный телефон по смыслу п. 3 Постановления ВС РФ т 14.06.2018 N 17 (ред. от 12.12.2023) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" является оборудованием с помощью которого совершено преступление ФИО1, так как при помощи указанного сотового телефона он вступил в организованную группу с целью совершения преступления, обсуждал детали совершенного преступления, получал информацию о месте нахождения оптовой закладки, а также с помощью указанного сотового телефона подсудимый делал фотографии закладок. 

На основании ч.2 ст. 97, ст.255 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора необходимо изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с его отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда. Содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в следственном изоляторе г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей в период с 19.11.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с гашишем, полимерный пакет с упаковкой наркотического средства – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

В силу п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства сотовый телефон «Tecno Pova 5». 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденный в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова